(*Ex Origen.*) Quod dicit nemini quidquam debeatis, certum est ad peccatum referre. Debitum enim peccatum esse, in multis, et frequenter ostendimus. Vult ergo Paulus peccati quidem omne debitum solvi nec remanere omnino apud nos debitum peccati. Permanere tamen et nunquam cessare a nobis debitum charitatis, hoc enim, et quotidie solvere, et semper debere expedit nobis. Denique quantæ virtutis sit charitas, in consequentibus exponit.

Qui enim, inquit, diligit proximum legem implevit. Nam non adulterabis. Non occides. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. Non concupisces, et si quod est aliud mandatum in hoc verbo restauratur: Dilectis proximum tuum tanquam te ipsum. Et ad ultimam rationem tanti hujus boni, breviter colligens ait:

Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. Supra dixerat, quia qui diligit proximum legem implevit, et quia difficile videbatur, quomodo possit quis omnem legem in uno completere sermone, plenissimam reddit rationem dicens: Dilectio proximi malum non operatur, et ideo plenitudo legis est dilectio. Pone enim per singula mandata legis dilectionem, et vide quam facile cuncta complentur. Nunquid qui diligit proximum occidere eum potest? Certum est quod nemo quem diligit interficiat. Est ergo dilectio, per quam impleatur mandatum quod præcipitur

*Non occides. Et iterum. Nunquid qui proximum suum diligit in uxorem ejus adulterium committit? Nunquam prosector. Si ergo diligis proximum, nec adulterium committis, similiter, et qui diligit proximum, quæ ejus sunt non furatur. Et qui diligit proximum, falsum adversus eum testimonium non dicit, similiter et cætera mandata legis, si sit erga proximum dilectio, absque aliquo labore servantur. Puto tamen, quod in hoc voluit Apostolus aliquid compendiosius dicere. Nam si diligentius requiras, qui sit proximus noster, disces in Evangelio illum esse proximum nostrum, qui venit et jacentes nos vulneratos a latronibus, et nudatos a dæmonibus, juncto corporis sui superposuit, et ad stabulum Ecclesiae detulit, et stabulario pro cura nostra, et diligentia, vel ipsi Paulo, vel omni qui Ecclesiae p̄reest, duos denarios, Novi ac Veteris Testamenti, ad nostræ curæ concessit expensas. Hunc ergo proximum si diligamus, omnem legem et universa mandata in ipsius amore complemus. Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti, nec fieri ullo pacto potest, ut qui ex toto corde et ex totis viribus suis diligit Christum, faciat aliquid quod non placet Christo. Illum enim qui diligit, non solum non occidit, quod prohibet lex, sed nec irascitur fratri suo, quia ita delectatur in illo quem diligit, et non solum non facit adulterium, sed nec mulierem respicit ad concupiscentiam, sed dicit ad ipsum magis, Concupiscit anima mea in Deum vivum (*Psal. xli*). Qui diligit Christum, quando de furto cogitet? qui etiam sua omnia quæcumque habet reliquit, ut se quatur Christum. Qui Christum diligit, quan-* lo fal-

A sum testimonium dicit? cum sciat ipsum, quem diligit, falso testimonio proditum. Necessario autem, qui diligit Christum, diligit et proximum suum. Hoc enim solo indicio Christi esse discipulus designatur, si charitatem cum proximis habeat, certum est enim quod qui non diligit proximum, nesciat Christum.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. VIII.

Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat, et accesserunt et suscitaverunt illum dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis: Quid timidi estis, modicæ fidei? Tunc surge gens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicentes: Qualis est hic, quia venti et mare obedient ei?

Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. (Ex Beda.) In hac navigatione Dominus utramque unius ejusdemque sue personæ naturam dignatur ostendere, dum is qui ut homo dormit in mari, furorem maris, ut Deus, verbo coeret. Porro juxta allegoriam, mare sive stagnum, quod cum suis transire desiderat, tenebrosus amarusque saeculi praesentis accipitur aestus. Navicula autem quam ascendunt, nulla melius quam Dominicæ passionis intelligitur arbor, cuius beneficio quique fideles adiuti, emensis mundi fluctibus, habitationem patriæ cœlestis, quasi stabilitatem securi littoris obtinent. Quod autem ipse in unam naviculam cum discipulis Salvator ascendit, alibi quid significet aperit, cum prænunciato sue passionis resurrectionisque mysterio, mox dicebat ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.

Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Neque enim quisquam poterat hunc mundum enavigare sine Christo, quanto eos quoque, quibus Dominus adest, tentationum saecularium sœpe procella perturbat, et oīoxovia servatur in apostolis, ut advertas sine tentatione neminem posse ex hoc vitæ curriculo demigrare, quia exercitium fidei tentatio est, sed quasi pervigiles nocte gubernatorem excitemus verum Deum.

Erat autem illis ventus contrarius. Ventus contrarius diabolum significat, motus et fluctus blasphemie perseuentium, dæmoniacis excitati procellis, quibus non ipse turbatur, sed discipulorum imbecillitas concutitur.

Ipse vero dormiebat. Discipulis navigantibus, Christus obfornivit, quia calcantibus sæculum fidelibus, futuri regni quietem animo meditantibus, et vel secundo Spiritu sancti flatu, vel proprii remigiorum conatus, infidos mundi fastus certatin post terga jactantibus, tempus subito Dominicæ passionis advenit. Unde bene Marcus hoc imminentie noctis tempore gestum fuisse perhibet, ut veri solis occubitus

non sola Domini dormitio, sed et ipsa decedentis lucis hora significet.

Et accesserunt et suscitaverunt eum, dicentes : Domine, salva nos, perimus. Suscitant Dominum discipuli, ne eo dormiente fluctuum feritate dispereant, quia cuius mortem viderant, maximis votis resurrectionem quererent. Ne si diutius ipse morte carnis sopiretur, eorum mens spirituali in perpetuum morte periret.

Et dicit eis : Quid timidi estis, modicæ fidei. (Ex Hier.) Bene arguuntur qui presente Christo timebant, cum utique qui ei adhæreat perire non posset. Ergo confirmavit fidem, refudit tranquillitatem, ventum cessare præcepit, non Aquilonem, non Africum, sed illum utique ventum, cui dictum est ab angelo Michael in epistola Judæ : Increpet te Dominus (Judæ 1).

Tunc surgens, imperavit ventis et mari. Ex hoc loco intelligimus, quod omnes creaturæ sentiant creatorem, quibus enim increpat et imperatur, sentiunt imperantem non errore hæreticorum, qui omnia putant animantia insensibilia esse, sed maiestate conditoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

Tunc surgens, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna in mari. Ventum quippe surgens, increpavit, quia resurrectione celebrata, diaboli superbia stravit, dum per mortem destruxit eum qui habebat mortis imperium. Tempestatem aquæ, surgens cessare fecit, quia vesanam Judæorum rabiem, quæ caput quatiens clamaverat : Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credemus ei, de sepulcro resurgendo labefecit.

Porro homines mirati sunt, dicentes : Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei. Non discipuli, se laudate, et ceteri qui in navicula erant, mirabantur, sin autem quis contentiose voluerit eos qui mirabantur suis discipulos, respondebimus recte homines appellatos, qui nequum potentiam noverant Salvatoris.

Moraliter. (Ex Beda.) Et nos quoque singuli cum signo Dominicæ crucis imbuti saeculum relinquimus, navem profecto cum Jesu consendimus, stagnum transfretare conamur, sed qui non dormitavit neque dormiet custodiens semper Israel, nobis tamen sæpe navigantibus, quasi inter æquoris fremitus obdormivit, quando crebrescente inter medios virtutum nisus, vel immundorum spiritum vel hominum pravorum, vel ipse nostrarum cogitationum impetu, fidei splendor obtenebrescit, speci celsitudo contabescit, amoris flamma frigescit, verum inter hujusmodi procellas ad illum necesse est gubernatorem curramus, illum seduli excitemus, qui non serviat, sed imperet ventis, mox tempestates compescet, et refundet tranquillitatem, portum salutis indulget.

Allegorice. (Ex Hieron.) Navicula Ecclesia catholica est, motus in mari persecutio Christianorum, quæ primum facta est in mundo, cui ventus erat con-

A trarius, id est, diaclonus. Tunc Dominus dormiebat, quando persecutiones fieri sinebat, qui suscitatur illo clamore Ecclesiæ, de quo Psalmista ait : A finibus terræ ad te clamavi, dum auxiaretur cor meum. Imperavit ventis et mari, quando persecutiones hominum a diabolo concitatas misericorditer jus it sedari. Et facta est tranquillitas magna, quando pax est universalis Ecclesiæ reddita.

CONCORDIA.

Hortatur nos Apostolus, ut nemini quidquam debeamus, sed ut invicem diligamus, et quia timor non est in charitate, est tamen in debito, increpat Dominus timentes Apostolos dicens : Quid timidi estis modicæ fidei, ac si dicat : Illi timeant, qui debitore diabolo tenentur obnoxii, vos qui cum liberatore estis, B non est ultra quod timeatis.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

LECTIO EPISTOLE BEATI PAULI APOSTOLI, I CORINTH. IX.

C Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. Sic currite ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ego igitur sic corro, non quasi in incertum. Sic pugno, non quasi aerem verberans sed castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Mose baptizati sunt, in nube et in mari. Et omnes eamdem escam spiritualalem manuacaverunt, et omnes eumdem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spirituali, consequente eos petra. Petra autem erat Christus.

D Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brarium. Hic stadii cursum justitiae vel fidei compravit, quia quomodo illuc cum omnes intra stadium currant, non nisi qui bene cucurrit, dignus premio judicatur, ita et hic, quamvis intra fidei metas cuncti credentes continetur, soli tamen qui juste vixerint premium coeleste, quo J. Graece dicitur ἔργον, percipiunt, et quia inter eos, qui in stadio currunt, unum accipientem palam significat, id est, ille qui fidem rectam tenuerit, et præcepta servaverit, hortatur nos hoc modo currere, ut coelestia premia mereamur comprehendi.

Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Αγών Graece, Latine certamen dicitur. Ergo omnis ἄγωντας, id est, certator, qui ad capiendum contendit brarium, ab omnibus se abstinet, ita est, ab omnibus escis, quæ cursum ejus impedire consueverant.

Ei illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Illam de qua Psalmista ait : Scuto bona voluntatis tue coronasti nos (Psal. 1), corona enim Victoria interpretatur. Gratias agamus Deo, et deprecemur illum, ut in bona voluntate

sua, ipse sit scutum, et corona, et bravium victoriae A præsentis afflictione perpassi sunt, ille gravius in futuro, qui majora beneficia neglexerit, sustinebit. Quare dixit, de consequenti eos petra bibere aquam, quia Christus quem haec figurabant, postea venturus erat.

Ego igitur sic curro non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim ipse reprobus efficiar, etc. Non in vacuum curro, aut in incertum aerein verhero, vel singo certamen, sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo per abstinentiam et afflictionem atque labores, sicut alibi ait: In jejuniis multis, in vigiliis, in fane et siti, in frigore et nuditate, in laboribus, in carceribus, etc. (II Cor. vi, xi). Ne forte cum aliis prædicaverim ipse reprobus efficiar, non faciendo quod dico.

Aliter. Ego sic curro, non quasi in incertum. In mundiali cursu si unus prior accesserit, incassum veniunt qui sequuntur. Cæterum in spiritali cursu, certi sumus, quod omnes accipiunt qui usque in finem, collata a Deo dona custodiunt, et qui propter humanum favorem prædicat, certus esse de mercede non potest.

Non quasi aerem verberans, etc. Id est, non studio vanitatis aliquid ago, sed Christo, cordis intentione et corporis mortificatione deservio.

Ne ipse reprobus efficiar. Reprobus efficitur, qui tantum verbo docet, non exemplo, qui suam reprobam facit esse doctrinam.

Nolo enim vos ignorare, fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt. Sub nube dicit, illa quæ eos præcedebat columna, quæ signalleret Christum significabat. Nobis enim Christus columna est, quia rectus et firmus, et fulcens infirmitatem nostram, per noctem lucens, per diem non lucens, ut qui non riaeant rideant, et qui vident carci fiant (Joan. ix).

Et omnes in mare transierunt, et omnes in Moysen baptizati sunt, in nube et in mari. Nubes in mari Ruello. Baptismus utique Christi sanguine consecratu: hostes, qui sequentur a tergo, moriuntur, peccata præterita signantur. Moses qui de Ægypto populum Dei liberavit, Christi figuram gerebat.

Et omnes eundem escam spiritalem manducaverunt. Escam dicit spiritalem mannam, quam populus in deserto manducavit. Manna autem typus est escæ spiritalis, quæ in resurrectione Domini veritas facta est, in Eucharistia mysterium. Iste est et panis angelorum, id est, Christus quem manducavit homo, quia per eum et angeli vivunt et homines.